
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 1106

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 111 DEL 23/01/2025

OGGETTO: BANDO “AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ (PPU)”- MISURA A) PER PERSONE 
DISOCCUPATE IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO. PROGETTO “OCCUPAZIONE 
ATTIVA”. PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
ATTUATORE PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO. 
AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-8702 del 06.06.2024 la Regione Piemonte ha 
approvato l’Atto di indirizzo “Progetti di Pubblica Utilità” Priorità III, Ob. Specifico h, settore 
d'intervento 153: Misura A - a valere sul PR FSE plus 2021-2027”di cui alla D.G.R. n. 4-5458 del 
03/08/2022 e D.G.R. n. 1-7601 del 30/10/2023 quali strumenti di politica attiva del lavoro finalizzati 
all’inserimento nel mercato del lavoro di persone disoccupate o inoccupate;
- il suindicato strumento, in particolare, si pone il fine di contrastare la disoccupazione (in particolare 
quella di lunga durata), migliorando l’occupabilità, inizialmente tramite assunzioni a tempo determinato 
attuate da parte di partenariati pubblico-privati, delle persone in condizione di svantaggio e, in particolare, 
di quelle in carico ai servizi Socio Assistenziali e di persone disoccupate da almeno dodici mesi;
- con determinazione dirigenziale n. 486 del 05/09/2024 della Direzione Istruzione, Formazione e 
Lavoro della Regione Piemonte è stato approvato il bando per l’attuazione della suindicata misura e per 
l’attribuzione dei relativi fondi. che  prevede il finanziamento di progetti in possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere proposti da partenariati pubblico-privati composti da: Amministrazioni Pubbliche, in qualità di 
soggetti attuatori; uno o più operatori economici privati, con sede sul territorio piemontese, selezionati dal 
soggetto proponente mediante apposita procedura ad evidenza pubblica, in qualità di soggetti attuatori nel 
cui organico verranno inseriti i lavoratori individuati dal centro per l’Impiego per svolgere per conto del 
soggetto pubblico proponente lavori di pubblica utilità; b) coinvolgere soggetti in condizione di 
svantaggio occupazionale, non percettori di sussidi al reddito regionali, residenti o domiciliati in 
Piemonte che, al momento della selezione operata dal competente Centro per l’Impiego, rientrino in una 
delle seguenti tipologie: persone disoccupate di qualunque età prive di impiego in carico ai Servizi Socio-
Assistenziali, classificate come particolarmente svantaggiate e in gravi condizioni economiche; persone 
disoccupate prive di impiego da almeno 12 mesi e che abbiano compiuto il 30°anno di età; c) almeno il 
30% del totale dei beneficiari finali dovranno essere richiesti tra i soggetti in carico ai Servizi Socio 



- 2 -

Assistenziali e classificati come particolarmente svantaggiati e in gravi condizioni economiche; d) 
riguardare interventi caratterizzati dalla straordinarietà, dall’occasionalità, dalla temporaneità rispetto alle 
attività svolte dal/i soggetto/i proponente/i; e) non devono essere attività precedentemente affidate in 
appalto al soggetto attuatore e in corso di esecuzione; f) essere realizzati in Piemonte in un unico bacino 
territoriale dei Centri per l’Impiego; g) fare riferimento ad uno o più dei seguenti ambiti di attività : A) 
valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico, riguardante interventi che possano fare da volano 
per lo sviluppo sul territorio di filiere/attività e micro-imprenditoria, capaci di generare mutamento e 
riconversione ad un territorio magari a rischio di abbandono o in fase di de-industrializzazione e 
interventi straordinari di valorizzazione del patrimonio ambientale attraverso attività forestali, vivaistiche, 
agricole ivi compresa l’agricoltura sociale, di rimboschimento, di sistemazione montana, di tutela degli 
assetti idrogeologici nonché interventi per la valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, extra-urbano 
e rurale, ecc.; B) valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico, anche mediante l’attività di 
salvaguardia, promozione, allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti, attrezzature del 
territorio, nonché riordino, recupero o valorizzazione di beni archivistici, librari e artistici di interesse 
storico e culturale ecc.; C) digitalizzazione della PA (es: riordino; schedatura e inventariazione; 
digitalizzazione, ecc…); D) servizi di utilità pubblica e/o sociale (es: accompagnamento di ospiti di case 
di riposo nello svolgimento delle attività quotidiane interne o esterne alla struttura; supporto e 
affiancamento nelle attività di animazione; supporto domiciliare agli anziani per il disbrigo piccole 
pratiche quotidiane quali pulizie, spesa, ecc.).

Considerato che:

- sulla base di quanto disposto dal suindicato Bando, con deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 
31.12.2024 sono state approvate le linee di indirizzo per la partecipazione allo stesso, dandone specifico 
mandato alla Ripartizione Servizi alla Persona;

- con propria determinazione dirigenziale n. 2511 del 31.12.2024, ai sensi di quanto previsto dal Bando 
approvato con la citata D.D. n. 486/2024 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 
Piemonte, veniva avviata la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del soggetto 
attuatore privato per la costituzione del partenariato pubblico-privato, necessario per la presentazione del 
citato progetto di pubblica utilità.

Rilevato che entro il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione, previsto per le ore 
18:00 del giorno 15.01.2025, è pervenuta al protocollo comunale n. 1 istanza e, precisamente:

n° 
ord. N. prot. Data prot. Operatore economico

1 1967 13/01/2025
A.T.S. costuituenda con Mandataria: Ascom Servizi srl con 
sede a Bra in Via Euclide Milano, 8

Bra

Preso atto della regolarità e completezza della documentazione inviata dal suindicato partecipante RTI 
costituenda come di seguito specificato: ASCOM SERVIZI S.r.l. - CAF Imprese (Bra) CF: 02813160047 
Capofila; Associazione del Commercio, del Turismo, dei Servizi, dei Trasporti, delle Attività Professionali e 
del Lavoro Autonomo - Confcommercio Imprese per l'Italia di Bra (Bra) CF: 82001360047; IS.CO.B. 
Istituto Commercio Braidese (Bra) Codice Fiscale e Partita IVA e n° di Iscrizione al Registro Imprese 
00585090046, n. REA CN – 111143, Mandanti.

Rilevata la regolarità delle procedure svolte e ritenuto di procedere alla formale aggiudicazione della 
procedura per individuazione del soggetto attuatore beneficiario del contributo a fondo perduto a copertura 
delle spese effettivamente sostenute e documentate, finalizzato alla realizzazione del progetto di pubblica 
utilità “Occupazione attiva”, di cui al bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di 
progetti di pubblica utilità (PPU)” approvato con determinazione dirigenziale n. 486 del 05/09/2024 della 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte.



- 3 -

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9 e 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D. Lgs.n°165/2001; e dell'art.97 dello Statuto comunale.

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, come 
individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33/2024.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 24/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITÀ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1°comma, del D. Lgs.267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

1. Di dichiarare in favore della  RTI costituenda come di seguito specificato: ASCOM SERVIZI S.r.l. - CAF 
Imprese (Bra) CF: 02813160047 Capofila; Associazione del Commercio, del Turismo, dei Servizi, dei 
Trasporti, delle Attività Professionali e del Lavoro Autonomo - Confcommercio Imprese per l'Italia di 
Bra (Bra) CF: 82001360047; IS.CO.B. Istituto Commercio Braidese (Bra) Codice Fiscale e Partita IVA e 
n° di Iscrizione al Registro Imprese 00585090046, n. REA CN – 111143, Mandanti, l’aggiudicazione 
della procedura di individuazione del soggetto attuatore beneficiario del contributo a fondo perduto a 
copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate, finalizzato all’assunzione a tempo 
determinato di soggetti in condizione di svantaggio occupazionale in progetti di pubblica utilità 
“Occupazione attiva”, di cui al bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti 
di pubblica utilità (PPU)” approvato con determinazione dirigenziale n. 486 del 05/09/2024 della 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte.

Bra, 23/01/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SMAREGLIA FABIO / InfoCamere S.C.p.A.

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)


